
APROVADOS NA SEGUNDA FASE DO PROCESSO SELETIVO 

 

Prezados/as concorrentes a uma vaga no Programa de Pós-Graduação em Ciências da 

Religião. Abaixo divulgamos a lista dos/as aprovados/as na segunda fase do processo 

seletivo. Ao lado do seu nome, você encontra o nome e o endereço eletrônico de seu/sua 

orientador/a. Antes de efetivar a matrícula – de 07 a 13 de dezembro de 2021 – você 

deverá contatar o seu/sua orientador/a para definir as disciplinas a serem cursadas no 

primeiro semestre de 2022. Recomendamos priorizar as disciplinas obrigatórias: 

Introdução às Ciências da Religião e a disciplina obrigatória da respectiva Área de 

Concentração. Via e-mail, você receberá a grade de disciplinas que serão oferecidas no 

próximo semestre, o formulário para a efetivação da matrícula e, caso tenha solicitado, 

um formulário para o pedido de bolsa parcial. O resultado das bolsas será divulgado na 

sexta-feira (10/12/2021). Dúvidas podem ser sanadas com seu orientador/a ou 

diretamente com a coordenação do Programa, pelo endereço eletrônico 

posreligiao@metodista.br . Seja muito bem-vindo/a ao Programa. 

 

 

 

 

 

Área de Concentração – Religião, Sociedade e Cultura 

Mestrado 

Nome do/a candidato/a Orientador/a designado/a Endereço eletrônico 

Amanda Barbosa Loiola Sandra Duarte de Souza sandra.souza1@metodista.br  

Idail dos Santos Costa   Jung Mo Sung jung.sung@metodista.br  

Laellington Fernandes Lopes   Jung Mo Sung jung.sung@metodista.br 

Lívia Martins de Carvalho   Clarissa De Franco clarissa.franco@metodista.br  

Miriam de Oliveira Dias Sandra Duarte de Souza sandra.souza1@metodista.br  

Welington de Freitas Gomes Lauri Emilio Wirth lauri.wirth@metodista.br  

 

Doutorado 

Nome do candidato/a Orientadora designada Endereço eletrônico 

Fábio Fonseca do Nascimento Clarissa De Franco clarissa.franco@metodista.br  

Levy Freitas de Lemos Clarissa De Franco clarissa.franco@metodista.br  

Vardilei Ribeiro da Silva Blanches de Paula blanches.paula@metodista.br  
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Área de Concentração – Linguagens da Religião 

Mestrado 

Nome do/a candidato/a Orientador/a designado/a Endereço eletrônico 

Daniel Claudino Fiuza José Ademar Kaefer  jose.kaefer@metodista.br  

Larissa Dantas Camargo Mello Vitor Chaves de Souza vitor.chaves@metodista.br  

Lucas Garcia Neiro Jose Ademar Kaefer jose.kaefer@metodista.br 

Rui Caetano Vasconcelos da Silva Suely Xavier dos Santos suely.santos@metodista.br  

 

Doutorado 

Nome do candidato/a Orientador designado Endereço eletrônico 

Bruno de Carvalho Rocha Márcio Cappelli Aló Lopes marcio.lopes@metodista.br  

Estela Piccin Helmut Renders helmut.renders@metodista.br  

Gustavo Albernaz Dias Carreiro José Ademar Kaefer jose.kaefer@metodista.br 

João Batista Nunes de Medeiros Paulo Roberto Garcia paulo.garcia@metodista.br  

Maximiliano Augusto Sawaya Vitor Chaves de Souza vitor.chaves@metodista.br 

Tiago de Melo Novaes Vitor Chaves de Souza vitor.chaves@metodista.br 

 

mailto:jose.kaefer@metodista.br
mailto:vitor.chaves@metodista.br
mailto:jose.kaefer@metodista.br
mailto:suely.santos@metodista.br
mailto:marcio.lopes@metodista.br
mailto:helmut.renders@metodista.br
mailto:jose.kaefer@metodista.br
mailto:paulo.garcia@metodista.br
mailto:vitor.chaves@metodista.br
mailto:vitor.chaves@metodista.br

